
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

COMITÊ DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 1, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026 
 

A PRESIDENTE DO COMITÊ DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 
TECNOLÓGICA (CPPGIT) DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO (UFERSA), no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
(CONSEPE) da UFERSA em sua 1ª Reunião Ordinária de 2026, realizada no dia 25 de fevereiro de 2026, 
resolve: 

Art. 1º  Aprovar a criação e a atualização dos Programas Gerais de Componente 
Curricular – PGCCs das disciplinas: Bioética e bem-estar animal; Biotécnicas aplicadas à reprodução 
de animais silvestres; Bases fisiológicas e comportamentais da reprodução dos animais silvestres; 
Técnicas avançadas de manipulação embrionária; Ciência animal, tecnologia e sociedade; Inovação 
tecnológica e empreendedorismo na ciência animal; Alterações congênitas fetais dos animais 
domésticos; Ferramentas aplicadas à formação de bancos somáticos em mamíferos; Tópicos 
especiais em doenças infecciosas dos animais domésticos; Morfofisiologia da placenta e placentação 
de animais domésticos e silvestres; Morfofisiologia da reprodução animal; Tópicos em conservação 
ambiental; Manejo e sustentabilidade de bacias hidrográficas; Estrutura da terra e dinâmica dos 
oceanos; e Sanidade animal; do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal e encaminhar para a 
apreciação e deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

ALEXSANDRA FERNANDES PEREIRA 
 
 
 

 
 
  


		2026-02-25T16:14:51-0300




